
 

 

 

  

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

INTECNIAL S.A. e INTECNIAL PARTICIPAÇÕES S.A 
 

Empresa em Recuperação Judicial – 013/1.16.0003282-50, em curso perante a 

1º Vara Cível da Comarca de Erechim/RS. 

 

MARÇO A MAIO DE 2018 

 

 

 



 

ÍNDICE 

 

ÍNDICE ....................................................................................................................2 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO .................................................. 3 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DAS RECUPERANDAS ...................................... 4 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS.......................... 5 

2.1.1 INFORMAÇÕES COMERCIAIS ............................................................ 5 

2.1.2 INFORMAÇÕES DE SUPRIMENTOS ................................................... 5 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ................................................................ 6 

2.2.1 INTECNIAL S.A - ATIVO ...................................................................... 6 

2.2.2 INTECNIAL S.A – PASSIVO ................................................................. 8 

2.2.3 INTECNIAL S.A – DRE ....................................................................... 10 

2.2.4 INTECNIAL PARTICIPAÇÕES – BALANÇO PATRIMONIAL E 

RESULTADO OPERACIONAL .................................................................... 12 

2.3 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ........................................ 14 

2.4 TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES ................................................................. 15 

2.5 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................... 16 

2.5 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .................... 17 

2.5 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................... 18 

2.6 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ..................................................... 19 
 

  



 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO  

 

O processo de recuperação judicial do Grupo Intecnial, 

composto pelas empresas INTECNIAL PARTICIPAÇÕES S/A e INTECNIAL S/A, 

segue seu curso nos termos da lei. A recuperanda apresentou o Plano de 

Recuperação nos autos do processo no prazo previsto (18.08.2016).  

 

Com o encerramento da verificação dos créditos, foi publicado 

o edital do art. 7º, §2º e art. 53, parágrafo único, da Lei 11.101/2005, abrindo-

se o prazo de 30 dias para os credores apresentarem suas objeções e de 10 

(dez) dias para oferecimento de impugnações de crédito. 

 

Em Assembleia Geral de Credores, o Plano de Recuperação 

restou aprovado, da seguinte forma: 

 

Na classe I, dos 344 credores presentes, 228 credores, 

representando 93,44% dos presentes votantes, votaram pela aprovação e 

16 credores, representando 6,56% dos presentes votantes, votaram pela 

rejeição.  

 

Na classe II, 1 credor presente, que totaliza o crédito de R$ 

26.425.063,54, representando 100,00% sobre os credores presentes, votou 

pela aprovação.  

Na classe III, dos 47 credores presentes, que totalizam o crédito 

de R$ 141.244.551,02, 30 credores, que representam 73,17% sobre os 

credores presentes, detentores do crédito de R$ 85.606.684,14, que 

representa 68,57% sobre os créditos presentes votantes, votaram pela 

aprovação, e 11 credores, que representa 26,83% sobre os credores 

presentes, detentores de crédito de R$ 39.242.495,81, que representa 

31,43% sobre os créditos presentes votantes, votaram pela rejeição.  

 

Na classe IV, dos 25 credores presentes, 22 credores, 

representando 95,65% dos presentes votantes, votaram pela aprovação e 1 

credor, representando 4,35% dos presentes votantes, votou pela rejeição.

    

O plano de Recuperação Judicial foi submetido ao Juízo para 

análise, sendo concedida a recuperação judicial do grupo Intecnial, na data 

de 13.12.2017, com a respectiva publicação da decisão no Diário de Justiça 

Eletrônico, na data de 18.12.2017. 

 

Atualmente, a Recuperanda encontra-se em fase de 

cumprimento do Plano de Recuperação Judicial aprovado. 

 

  



 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais 

com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da 

LREF). Informações de sua atividade estão sendo prestadas à 

Administração Judicial e aos credores quando solicitadas.  

 

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma 

sintética das atividades da recuperanda durante os meses de janeiro e 

fevereiro de 2018, salientando que todos os documentos estão disponíveis 

para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br e informações 

adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a 

Administração Judicial. 

 

O relatório elencará os principais pontos desenvolvidos e em 

andamento na empresa, com base na premissa básica da Lei de 

Recuperação Judicial que se menciona a seguir: 

 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 

superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a 

fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos 

trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, 

a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à 

atividade econômica”. 

Desta maneira, esta administradora judicial julgou pertinente 

acompanhar as atividades da empresa segregando-a nos seguintes grupos:  

 

1.1 Desenvolvimento da Atividade Produtiva; 

1.2 Departamento de Recursos Humanos; 

1.3 Tributos e Contribuições; 

1.4 Informações Complementares. 

 

Em atenção ao princípio da recuperação judicial, que diz 

respeito à manutenção da fonte produtora, conforme visitas realizadas à 

sede da recuperanda, verificou-se que a mesma vem operando com 

dificuldades. Devido à escassez de caixa, muitos pedidos de compras 

ficaram aguardando pagamento por prazos superiores aos solicitados, o 

que impossibilita que a produção se realize e prejudica o relacionamento 

com os fornecedores. 

 

Foram realizadas reuniões com os procuradores e 

administração da recuperanda, visando o entendimento da atual situação 

que a mesma se encontra.  

 

Conforme relatado pela própria recuperanda, alguns 

fornecedores ainda apresentaram resistência quanto ao fornecimento de 

materiais, devido à condição recuperacional, sendo que alguns 

fornecedores liberam pequenos valores de crédito para análise do 

cumprimento dos eventos gerados pelo faturamento.  

  

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 
 

2.1.1 INFORMAÇÕES COMERCIAIS  

 

Segundo informações prestadas pela recuperanda, no mês de 

maio foram efetivadas vendas no valor total de R$ 2,58 milhões, sendo as 

mesmas de projetos de duração de até 08 (oito) meses para a entrega 

total. O volume global de contratação de novos projetos perfaz um total de 

R$ 28.419.425,45, em 2018. 

 

Para os próximos 3 (três) meses estão previstas negociações 

com clientes, perfazendo um total de R$ 39,66 milhões, predominando a 

fabricação de tanques metálicos, tanques para transformadores e de 

condensadores de vapor, usina termoelétrica a biomassa, indústrias 

alimentícias, equipamentos para biodiesel, equipamentos elétricos, 

automação e instalações comerciais. 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.2 INFORMAÇÕES DE SUPRIMENTOS 

 

A empresa emitiu 441 pedidos de compra no mês de maio. 

Houve melhora no prazo das compras onde há variação de 7 a 56 dias. 

Segue gráfico de condição de compras dos referidos meses.  

 
 

 

  

à vista
32%

a prazo
68%

COMPRAS DE MAIO



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2.2.1 INTECNIAL S.A - ATIVO 

BALANÇO Δ 12.2017 ANO 2017 Δ 01.2018 Δ 02.2018 Δ 03.2018 Δ 04.2018 ACUM. 04.2018 

ATIVO -21.168.024,82 173.031.407,63 918.796,54 -300.448,34 -673.140,36 3.710.813,11 176.687.428,58 

CIRCULANTE -37.832.994,13 33.916.179,65 1.623.952,35 -101.909,42 -476.861,43 3.654.309,61 38.615.670,76 

Caixa e Equivalentes de Caixa 62.445,65 83.199,68 -45.281,62 15.659,16 -26.120,82 400.354,25 427.810,65 

Clientes  -34.047.272,74 19.756.672,26 1.827.976,78 -1.552.894,77 -2.236.489,21 3.293.326,24 21.088.591,30 

Estoques 443.704,78 11.012.827,54 -393.141,92 215.098,57 1.150.593,33 808.406,64 12.793.784,16 

Impostos a Recuperar -2.536.416,05 1.788.874,95 -70.652,82 -10.104,89 100.575,04 -105.593,91 1.703.098,37 

Adiantamentos Operacionais -1.425.243,13 1.129.228,36 218.219,32 1.226.367,02 535.372,17 -797.708,18 2.311.478,69 

Outros Créditos -291.837,55 130.065,33 3.597,66 14.073,91 14.346,23 1.467,25 163.550,38 

Despesas do Exercício Seguinte -38.375,09 15.311,53 83.234,95 -10.108,42 -15.138,17 54.057,32 127.357,21 

NÃO CIRCULANTE 16.664.969,31 139.115.227,98 -705.155,81 -198.538,92 -196.278,93 56.503,50 138.071.757,82 

Realizável a Longo Prazo 9.534.303,89 89.249.486,17 -321.786,21 183.555,75 173.108,52 313.208,23 89.597.572,46 

Clientes  8.926.536,03 10.181.874,15 -324.279,26 184.096,32 175.348,93 349.586,64 10.566.626,78 

Partes Relacionadas 8.919,63 7.026.745,70 8.951,57 8.076,42 9.219,59 8.681,59 7.061.674,87 

Processos Judiciais  -392.895,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Depósitos Compulsórios -147.759,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Depósitos Judiciais 4.498,87 3.238.672,80 -6.458,52 -8.616,99 -11.460,00 -45.060,00 3.167.077,29 

Tributos Diferidos 1.135.003,87 68.802.193,52 0,00 0,00 0,00 0,00 68.802.193,52 

Propriedade para Investimentos 9.764.355,03 9.764.355,03 0,00 0,00 0,00 0,00 9.764.355,03 

Imobilizado -2.515.909,37 39.400.186,11 -265.589,34 -264.481,99 -251.802,88 -139.120,18 38.479.191,72 

Imobilizado -2.866.480,66 77.683.628,81 70.969,64 -240.911,72 1.957,00 -36.683,85 77.478.959,88 

Depreciação Acumulada 349.513,38 -38.417.368,24 -266.059,82 -23.570,27 -255.239,37 -217.690,48 -39.179.928,18 

Imobilizado em Andamento 1.057,91 133.925,54 -70.499,16 0,00 1.479,49 115.254,15 180.160,02 

Intangível -117.780,24 701.200,67 -117.780,26 -117.612,68 -117.584,57 -117.584,55 230.638,61 

Intangível 0,00 8.923.435,14 0,00 0,00 0,00 0,00 8.923.435,14 

Amortização Acumulada -117.780,24 -8.222.234,47 -117.780,26 -117.612,68 -117.584,57 -117.584,55 -8.692.796,53 



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2.2.1 INTECNIAL S.A - ATIVO 

ANÁLISE: 

DEZEMBRO/2017 

Verifica-se uma variação expressiva na conta de cliente decorrente em 

parte da realocação de valores cuja materialização foi considerada remota. 

Conforme se desprende a nota explicativa nº 5, foram revertidos: 

 

Quanto aos impostos e recuperar em sua maior parte estão em INSS retido, 

sendo valor próximo a R$ 1,3 milhões. 

Os adiantamentos operacionais sofreram redução, em vista do 

reconhecimento do 13º. 

Os depósitos judicias também representam valor elevado, são originários 

de processos trabalhistas e tributários. Os tributos diferidos são o 

reconhecimento de possíveis créditos futuros em razão dos prejuízos 

acumulados. 

Para fins de venda ou aluguel, foram transferidos do imobilizado dois 

imóveis, localizados no município de Erechim – RS. Com base em Laudos de 

Avaliação por profissional especializado pelo valor justo de R$ 7.513.974,68.  

 

JANEIRO A ABRIL DE 2018 

De janeiro a abril há uma melhora de caixa no mês de abril, que será melhor 

explorada no item de Fluxo de caixa, em razão da demanda neste período a 

empresa investiu em estoques. 

Verificamos alterações nas contas de imobilizado, e até o momento a 

empresa não apresentou os esclarecimentos necessários. 

A conta de investimentos em andamento também recebeu valores 

expressivos, os quais são decorrentes de Movimentação de investimentos e 

imobilizados são referentes a 8 veículos que foram entregues em acordo 

aprovado judicialmente. A prestação de contas encontra-se anexa. No 9º 

veículo houve um sinistro com perda total, cuja nota também se encontra 

anexa. 

O intangível sobre apenas modificações quanto as amortizações. 

  



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2.2.2 INTECNIAL S.A – PASSIVO 

BALANÇO Δ 12.2017 ANO 2017 Δ 01.2018 Δ 02.2018 Δ 03.2018 Δ 04.2018 ACUM. 04.2018 

PASSIVO -21.168.024,82  173.031.407,63 918.796,54  -300.448,34  -673.140,36  3.710.813,11  176.687.428,58 

CIRCULANTE -146.964.274,64 56.500.178,48 -158.060,41 944.701,95 1.183.550,01 2.758.254,26 61.228.624,29 

Fornecedores -54.187.285,93  2.553.285,89 -652.471,27  289.545,64  -304.019,99  1.796.515,14  3.682.855,41 

Empréstimos e Financiamentos -61.070.263,58  1.343.728,41 39.184,81  38.833,22  40.047,92  896.910,36  2.358.704,72 

Obrigações Trabalhistas -3.740.092,95  20.930.308,60 383.188,67  74.814,13  443.547,35  -964.342,97  20.867.515,78 

Obrigações Sociais -10.199.397,75  17.909.746,82 -131.803,88  271.423,36  356.391,99  388.881,61  18.794.639,90 

Obrigações Tributárias -1.497.378,74  10.579.392,21 302.945,97  328.869,93  214.961,41  233.593,01  11.659.762,53 

Credores por Adiantamentos -11.476.950,82  3.074.066,46 -53.672,14  -7.185,88  257.047,95  605.356,55  3.875.612,94 

Credores por Comissões -4.344.778,79  109.650,09 0,00  0,00  0,00  0,00  109.650,09 

Outras Contas a Pagar 0,00  0,00 -1.860,00  1.275,22  -1.194,76  0,00  -1.779,54 

Provisão de Custos -448.126,08  0,00 -43.572,57  -52.873,67  176.768,14  -198.659,44  -118.337,54 

NÃO CIRCULANTE 153.823.499,45 245.809.591,12 1.110.715,98 -415.799,14 -20.063,31 2.911.351,83 249.395.796,48 

Fornecedores em Recuperação Judicial 67.373.566,60  67.373.566,60         67.373.566,60 

Empréstimos e Financiamento -62.956.785,45  516.812,76 -25.079,86  -25.079,86  269.426,33  39.430,14  775.509,51 

Bancos em Recuperação Judicial 131.259.652,50  131.259.652,50 183.077,71        131.927.748,72 

Obrigações Tributárias 15.002.410,27  35.998.148,20 0,00  0,00  0,00  0,00  35.998.148,20 

Tributos Diferidos 2.958.920,26  4.150.082,61 0,00  0,00  0,00  0,00  4.150.082,61 

Provisões para Contingência -2.163.767,51  3.666.139,31 0,00  0,00  0,00  0,00  3.666.139,31 

Faturamento Antecipado 2.599.502,78  2.845.189,14 952.718,13  -539.935,82  -458.545,95  2.705.176,03  5.504.601,53 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -28.027.249,63  -129.278.361,97 -33.859,03  -829.351,15  -1.836.627,06  -1.958.792,98  -133.936.992,19 

Capital Social 0,00  45.000.000,00 0,00  0,00  0,00  0,00  45.000.000,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.485.817,64  8.658.884,53 0,00  0,00  0,00  0,00  8.658.884,53 

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital   250.000,00  3.000.000,00 0,00  0,00  0,00  0,00  3.000.000,00 

Reserva Legal 0,00  2.927.807,99 0,00  0,00  0,00  0,00  2.927.807,99 

Reserva Lucros a Disposição AGO -10.277.113,62  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00    

Lucros e Prejuízos Acumulados -22.485.953,65  -188.865.054,49 -33.859,03  -829.351,15  -1.836.627,06  -1.958.792,98  -193.523.684,71 

 

 



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2.2.2 INTECNIAL S.A – PASSIVO 

ANÁLISE DE DEZEMBRO/2017: 

No mês de dezembro houve expressiva alteração no passivo da empresa, isso 

porque na maioria dos casos houve readequação do passivo, de acordo com 

os parâmetros estabelecidos no plano de recuperação judicial. Por isso foram 

reclassificados para o longo prazo.  O passivo ficou distribuído de forma bem 

diferente e mais realista, enquanto em novembro de 2017 o passivo circulante 

representava 69% das obrigações com terceiros. Em dezembro de 2017 o 

percentual é de 20%. 

Os sócios aportaram 250.000,00 MIL REAIS PARA FUTURO AUMENTO DE 

CAPITAL, além disso o acumulo de prejuízos tem demonstrado uma 

redução da participação de capitais próprios na empresa. 

Além disso, houve aumento representativo das obrigações tributárias em 

razão de que a empresa reconheceu e atualizou todas as dívidas. 

 

 
2017 

RÚBRICA  CURTO PRAZO  

COFINS            4.476.717,74  

PIS                929.919,62  

ICMS -IMP sobre Circulação Merc.            1.459.372,97  

IPI                318.215,76  

IRPJ/CSLL E Cofins retidos            1.354.928,27  

Parcelamento tributário                821.746,24  

INSS/Retido na Fonte                979.515,61  

ISSQN/ Retidos de Terceiros                221.436,06  

Outros                   17.539,94  

TOTAL   10.579.392,21  

PARCELAMENTOS LONGO PRAZO 

REFIS 11.941/2009            4.364.970,87  

SESI            2.274.023,49  

SENAIS            1.718.107,17  

INSS          11.972.755,30  

DESONERAÇÃO            1.978.039,88  

IR S/ RENDIMENTOS            3.970.019,55  

ISSQN/ Retidos de Terceiros                   26.146,28  

ACMS            2.421.887,92  

FGTS            5.395.180,98  

PIS E Confins            1.824.694,16  

IPTU                   52.322,60  

TOTAL   35.998.148,20  

TOTAL   46.577.540,41  

 

JANEIRO E ABRIL DE 2018 

Não houve modificações relevantes no passivo, apenas o aumento de 

fornecedores dados pela necessidade de incrementar estoques. As 

obrigações trabalhistas estão reduzindo visto que em março a empresa 

iniciou o cumprimento do plano e pagou a 1º parcela dos créditos 

trabalhistas, e a 2ª em abril. As obrigações tributárias mais uma vez 

aumentaram, visto que a empresa não vem recolhendo os tributos gerados 

mensalmente. Outro impacto no passivo se dá pelo reconhecimento mensal 

das correções previstas no plano para os credores concursais. 

 

 



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2.2.3 INTECNIAL S.A – DRE 

DRE 2017 A.V JAN A.V FEV A.V MAR A.V ABR A.V ACUM. 04.2018 A.V 

 RECEITA BRUTA        66.435.970,90          5.506.026,99          4.503.002,60          2.968.747,88          4.232.756,46          17.210.533,93    

 DEDUÇÕES VENDAS      (10.313.286,62)      (1.127.105,62)          (761.332,94)          (490.668,02)          (702.667,40)         (3.081.773,98)   

 RECEITA LÍQUIDA        56.122.684,28  100%       4.378.921,37  100%       3.741.669,66  100%       2.478.079,86  100%       3.530.089,06  100%       14.128.759,95  100% 

 CUSTO DAS VENDAS      (40.100.483,62) -71%    (3.236.831,28) -74%    (3.432.987,47) -92%    (3.436.795,70) -139%    (2.968.274,83) -84%     (13.074.889,28) -93% 

 LUCRO BRUTO        16.022.200,66  29%       1.142.090,09  26%          308.682,19  8%        (958.715,84) -39%          561.814,23  16%         1.053.870,67  7% 

 DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS      (19.630.246,57) -35%    (1.195.936,14) -27%        (768.075,03) -21%        (511.954,74) -21%    (1.237.809,94) -35%       (3.713.775,85) -26% 

 RESULTADO ANTES DAS DESP. NÃO DECORRENTES        (3.608.045,91) -6%          (53.846,05) -1%        (459.392,84) -12%    (1.470.670,58) -59%        (675.995,71) -19%       (2.659.905,18) -19% 

 DEPESAS NÃO DECORRENTES      (29.649.103,59) -53%                            -    0%                            -    0%                            -    0%                            -    0%   0% 

 RESULTADO ANTES DAS RECEITAS/DESP. FINANC.      (33.257.149,50) -59%          (53.846,05) -1%        (459.392,84) -12%    (1.470.670,58) -59%        (675.995,71) -19%       (2.659.905,18) -19% 

 RECEITAS (DESP.) FINANCEIRAS, LÍQUIDAS        (7.842.220,45) -14%             19.987,02  0%        (369.958,31) -10%        (365.956,48) -15%    (1.282.797,27) -36%       (1.998.725,04) -14% 

 PREJUÍZO ANTES DA TRIBUTAÇÃO      (41.099.369,95) -73%          (33.859,03) -1%        (829.351,15) -22%    (1.836.627,06) -74%    (1.958.792,98) -55%       (4.658.630,22) -33% 

 IRPJ / CSLL Diferido S/Prejuízo Fiscal          1.135.003,87  2%                            -    0%                            -    0%                            -    0%                            -    0%   0% 

 RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO/EXERCÍCIO      (39.964.366,08) -71%          (33.859,03) -1%        (829.351,15) -22%    (1.836.627,06) -74%    (1.958.792,98) -55%       (4.658.630,22) -33% 

ANÁLISE: 

DEZEMBRO/2017 

Analisando o resultado do ano de 2017 é possível observar melhor quanto 

ao resultado operacional, se comparado a anos anteriores, especialmente 

no que diz respeito aos custos. Em que pese não apresente resultado 

positivo, vemos que há tendência de lucros futuros que a própria 

companhia reconhece, em vista do lançamento de IRPJ e CSLL diferidos. AS 

despesas não decorrentes em cifra superior a R$ 29 milhões estão 

vinculadas, conforme nota explicativa nº despesas com PIS e Cofins, e das 

perdas CPC 17 – Pleitos que são compostas por valores correspondentes às 

despesas excepcionais pertinentes à exercícios anteriores, mas que 

impactam o ano findo. Houve também o registro de perda decorrentes da 

reversão de pleitos a receber, de impostos a recuperar e de valores 

referentes as rescisões pela diminuição do quadro de funcionários. 

 

 

 



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2.2.3 INTECNIAL S.A – DRE 

ANÁLISE: 

JANEIRO A ABRIL DE 2018 

No mês de janeiro a receita foi muito expressiva. Ainda é possível observar 

a redução do custo, que passou a representar 74% sobre a ROL. Dessa 

forma, o resultado, apesar de negativo, está entre os melhores dos últimos 

anos da companhia.  

Já em fevereiro houve a redução da receita em mais de R$ 1 milhão, além do 

elevado custo financeiro que chegou a 10% sobre a ROL. O resultado 

negativo chegou a R$ 830 mil. Em março o faturamento da empresa não 

contribuiu para o resultado, pois todos os números foram muito negativos. 

E em março e abril, apesar dos esforços da companhia para melhoria do 

resultado, o faturamento não foi favorável, bem como as despesas 

financeiras foram novamente elevadas. 

A empresa acumula prejuízo superior a R$ 4 milhões. Ainda o custo de 

prestação de serviços é muito elevado, chegando a 93%, restando uma 

margem de apenas 7% para cobertura das demais despesas operacionais 

administrativas, o que já traz um resultado operacional negativo. Ainda os 

custos financeiros que chegam a 14% sobre ROL inviabilizam mais a 

apresentação de bons resultados. 

 

 

 

 

 

  

(33.859,03)

(829.351,15)

(1.836.627,06)

(1.958.792,98)

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

RESULTADO MENSAL 2018



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 

2.2.4 INTECNIAL PARTICIPAÇÕES – BALANÇO PATRIMONIAL E RESULTADO OPERACIONAL 

BALANÇO 30/11/2017 VARIAÇÃO ANO 2017 Δ 01.2018 Δ 02.2018 Δ 03.2018 Δ 04.2018 04.2018 

ATIVO 2.986.095,11 -948,54 2.985.146,57 -942,31 -958,76 -949,79 -951,28 2.981.344,43 

CIRCULANTE 34.095,11 -948,54 33.146,57 -942,31 -958,76 -949,79 -951,28 29.344,43 

Caixa e Equivalentes de Caixa 98,00 -0,25 97,75 0,00 0,00 0,00 0,00 97,75 

Impostos a Recuperar 25.764,63 80,77 25.845,40 86,75 70,30 79,27 77,78 26.159,50 

Despesas do Exercício Seguinte 8.232,48 -1.029,05 7.203,43 -1.029,07 -1.029,06 -1.029,06 -1.029,06 3.087,18 

NÃO CIRCULANTE 2.952.000,00 0,00 2.952.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.952.000,00 

Investimentos 2.952.000,00 0,00 2.952.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.952.000,00 

Investimentos em Joint Venture 2.952.000,00 0,00 2.952.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.952.000,00 

                  

PASSIVO 2.986.095,11 -18.184,99 2.967.910,12 16.294,14 -958,76 -949,79 -951,28 2.981.344,43 

CIRCULANTE 7.035.079,33 -8.313,06  7.026.766,27 9.518,63  8.079,69  9.223,28  8.685,21  7.062.273,08 

Fornecedores 17.236,45 -17.236,45  0,00 583,60  0,00  0,00  0,00  583,60 

Partes Relacionadas 7.017.826,07 8.919,33  7.026.745,40 8.951,87  8.076,42  9.219,59  8.681,59  7.061.674,87 

Obrigações Tributárias 16,81 3,76  20,57 -16,54  3,27  3,69  3,62  14,61 

NÃO CIRCULANTE 94.618.485,96 37.724.574,71  132.343.060,67 17.236,45  0,00  0,00  0,00  132.360.297,12 

Fornecedores RJ 0,00 17.236,45  17.236,45 0,00  0,00  0,00  0,00  17.236,45 

Provisões para Perda Investimentos 94.618.485,96 37.724.574,71  132.343.060,67 0,00  0,00  0,00  0,00  132.343.060,67 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -98.667.470,18 -37.734.446,64 -136.401.916,82 -10.460,94 -9.038,45 -10.173,07 -9.636,49 -136.441.225,77 

Capital Social 44.999.960,00 0,00  44.999.960,00 0,00  0,00  0,00  0,00  44.999.960,00 

Reserva Legal 1.577.959,79 0,00  1.577.959,79 0,00  0,00  0,00  0,00  1.577.959,79 

Reserva de Avaliação Patrimonial 3.441.409,14 0,00  3.441.409,14 0,00  0,00  0,00  0,00  3.441.409,14 

Prejuízos Acumulados -148.686.799,11 -37.734.446,64  -186.421.245,75 -10.460,94  -9.038,45  -10.173,07  -9.636,49  -186.460.554,70 

 

 



 

2.2 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 

2.2.4 INTECNIAL PARTICIPAÇÕES – BALANÇO PATRIMONIAL E RESULTADO OPERACIONAL 

 

ANÁLISE 2017: 

Os movimentos de ativo e passivo se restringem a pequenas operações 

entre a recuperanda e a Intecnial S.A. O lançamento mais expressivo no 

mês de dezembro está relacionado às perdas previstas de investimentos, 

em decorrência da participação da empresa na Intecnial S.A., que vem 

apresentando sucessivos prejuízos. 

Considerando que a atividade da Intecnial Participações é de administração 

de instituições não financeiras, a mesma atualmente não possui receitas. O 

resultado negativo acumulado do ano chegou a R$ 43.080.202,90 vinculado 

especialmente a equivalência patrimonial da Intecnial e às despesas 

tributárias de IOF (Imposto sobre operações financeiras). 

 

ANÁLISE 2018: 

Os movimentos de ativo e passivo se restringem a pequenas operações 

entre a recuperanda e a Intecnial S.A. O resultado operacional de 2018 é 

negativo no valor total de R$ 39.308,95, vinculado especialmente a 

despesas tributárias de IOF. 

 

  

-12%

-87%

0% 1%

DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO 
2018

DESPESAS
ADMINISTRATIVAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS

RESULTADO DE PART.
SOCIETÁRIAS

RESULTADO
FINANCEIRO

0% 0%

-100%

0%

DISTRIBUIÇÃO DO
RESULTADO 2017

DESPESAS
ADMINISTRATIVAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS

RESULTADO DE PART.
SOCIETÁRIAS

RESULTADO
FINANCEIRO



 

2.3 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
 

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o Setor de RH, 

para que os demais Órgãos da Recuperação, bem com Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora. 

 

No mês de maio a empresa demitiu 35 funcionários, sendo a 

maior parte pelo fim do contrato de experiência, por este motivo também 

admitiu 31 pessoas para novas obras. Os funcionários atuais estão 

distribuídos em 299 na matriz e 292 funcionários em obras, sendo que 114 

estão asfaltados.  

 

 

Se comparado ao mesmo período do ano anterior, a empresa 

passava por um processo de redução de funcionários e contava com 390 

funcionários e havia ficado 4 meses sem contratações. A retomada na 

admissão de colaboradores demonstra melhora na situação operacional 

das Recuperandas. 

 

A recuperanda acumula atrasos no pagamento de verbas 

trabalhistas, num montante de R$ 2.107.732,37, até 31 de maio. Deste valor, 

R$ 1.323.590,92 referem-se a verbas de competência de 2016, e R$ 

429.519,96 a verbas de 2017 e 354.621,49 a verbas de 2018. 

 

Segundo informações da Recuperanda, no exercício 2017 e 2018 

ela está lenta e gradativamente, efetuando o pagamento deste passivo, ao 

mesmo tempo e juntamente com os pagamentos da folha e adiantamento 

salarial. 

 

 

  

392

462 469 478 477

0

100

200

300

400

500

600

700

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

QUADRO DE COLABORADORES



 

2.4 TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 
 

Após pedido da recuperação judicial, a empresa permanece gerando impostos e contribuições de maneira regular e não está adimplindo em sua 

integralidade com os tributos gerados mensalmente, aumentando seu passivo tributário. 

 

IMPOSTOS FEDERAIS 

 

A Intecnial informa que a principal medida para a regularização 

fiscal foi a adesão ao Programa Especial de Regularização Tributária (PERT) 

para débitos com vencimento até 30/04/2017, realizada em novembro. A 

empresa informa que está mantendo o ICMS, IPTU, ISSQN, SESI e SENAI em 

dia. 

 

FGTS 

 

Também relata que o pagamento do parcelamento referente às 

competências junho/2016 a maio/2017 do FGTS está sendo mantido em dia.  

ICMS 

 

Quanto ao ICMS, e empresa informa que possui valores ainda a 

serem parcelados e parcelamentos em curso, os quais são pagos ora em 

espécie (com recolhimento de guia) e ora através de compensação de 

créditos. Outras providências incluem a apuração de créditos 

tributários/previdenciários resultantes de ações judiciais, que resultam em 

“créditos à compensar”.   

 

A Intecnial S/A está com débitos em aberto no âmbito estadual 

e federal, apresentado regularidade somente no âmbito municipal (anexa). 

A Holding possui certidão negativa Federal que se encontra anexa. 

 

  



 

2.5 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Em 13.12.2017, o Juízo concedeu a Recuperação Judicial, homologando o plano de recuperação judicial aprovado em assembleia. A empresa tem 

contatado a Administração Judicial e está buscando meios de controle para atendimento à prestação de contas adequada durante o cumprimento do Plano. 

 

O plano de recuperação judicial aprovado na assembleia, ocorrida em 08.11.2017, traz as seguintes premissas como opções de pagamento: 

CREDORES TRABALHISTAS 

PRAZO TOTAL (com 
carência) 

CARÊNCIA 
(meses) 

TAXA DE 
JUROS 

CORREÇÃO 
MONETÁRIA 

DESÁGIO FORMA PAGAMENTO 

PAGAMENTO À VISTA 6 0% TR-Mensal 80% Pagamento em parcela única com carência de 6 meses após homologação do Plano. 

PAGAMENTO À VISTA 
12 0% TR-Mensal 60% Pagamento em parcela única com carência de 12 meses após homologação do Plano. 

25 3 0% TR-Mensal 0% 
Pagamento em 22 parcelas mensais, crescentes e sucessivas com carência de 3 meses, após 
homologação do Plano. 

 

As empresas colocam a venda, como forma de garantia dos créditos trabalhistas, os imóveis abaixo identificados, com avalição a ser realizada pelo 

avaliador judicial Eng. JORGE LUIS MARTINS BERWANGER, para aceleração e quitação dos valores trabalhistas. Caso os imóveis sejam vendidos por valor 

inferior à avaliação, a diferença a menor será dividida (50% da desvalorização), entre os credores trabalhistas e as empresas. 

1) Parte do lote urbano nº 7, da Área Industrial, na cidade de Erechim/RS, com área de 5.000m² (cinco mil metros quadrados), com 

benfeitorias, devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Erechim, no Livro nº 2, sob a matrícula nº 17.093, sobre o qual encontra-se 

averbado um prédio em alvenaria com área construída de 3.325,43 m². 

 

2) Parte do lote rural nº 35, da Seção Paio Grande, na cidade de Erechim/RS, com área de 75.000m²(setenta e cinco mil metros quadrados), 

com benfeitorias, devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Erechim, no Livro nº 2, sob a matrícula nº 29.460, sobre o qual 

encontra-se averbado uma residência em alvenaria com área de 69,58m² e um quiosque em alvenaria com área de 180,54m², lotados em 2004.  

 

 



 

2.5 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Para recebimento à vista de seus créditos, os credores trabalhistas poderão, a qualquer momento, manifestar sua intenção diretamente às 

empresas, juntamente com seus dados bancários. Nesta hipótese, o deságio será aplicado sobre o valor original do crédito e, abatidos os valores recebidos até 

então, será pago o saldo remanescente. 

A empresa já realizou o pagamento de 3 parcelas dos créditos trabalhistas. Considerando o disposto no plano, a empresa pagaria parcelas mensais 

em crescimento. Na primeira parcela foram pagos R$ 200,00, na segunda R$ 205,00 e na terceira R$ 210,00. Lembrando que os credores deveriam indicar as 

contas bancárias para depósito. Apesar da não apresentação das contas por todos os credores, a empresa realizou o depósito via ordem de pagamento no 

Banco Itaú. Alguns credores efetivamente realizaram o saque. Àqueles que não o fizeram, o saque dos valores foi devolvido para empresa. 

Através desse método, até a 3ª parcela a empresa havia quitado 48 credores trabalhistas distribuídos da seguinte forma: 

RESUMO 

1° PARC. 05 CREDORES QUITADOS  R$         421,22  

2° PARC. 30 CREDORES QUITADOS  R$   10.450,62  

3° PARC. 13 CREDORES QUITADOS  R$     6.865,14  

TOTAL 48 CREDORES QUITADOS  R$   17.736,98  

 

Os valores não estão sofrendo correção, em vista de que desde setembro de 2017 a TR-mensal é igual a zero. A 4º parcela foi agendada para 

pagamento na data de 19.06.2018, no valor de R$ 215,00. 

Os comprovantes de pagamento podem ser solicitados a Administração Judicial através do e-mail divergencia@administradorjudicial.adv.br. 

 

 

  

mailto:divergencia@administradorjudicial.adv.br


 

2.5 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 A seguir descritivo das condições das demais classes de credores: 

CREDORES DE PEQUENO VALOR – Até R$ 10.000,00 - CLASSES III e IV 

PRAZO TOTAL (com carência) CARÊNCIA TAXA DE JUROS CORREÇÃO MONETÁRIA DESÁGIO FORMA PAGAMENTO 

48 12 0%. TR-Mensal 70% Pagamento em até 36 meses de acordo com disponibilidade de caixa da empresa. 

CREDORES FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS (CLASSES III E IV) 

PRAZO TOTAL (com carência) CARÊNCIA TAXA DE JUROS CORREÇÃO MONETÁRIA DESÁGIO FORMA PAGAMENTO 

84 36 0% TR-Mensal 80% Pagamento trimestral. 

96 36 0% TR-Mensal 75% Pagamento trimestral. 

108 36 0% TR-Mensal 70% Pagamento trimestral. 

120 36 0% TR-Mensal 65% Pagamento trimestral. 

132 36 0% TR-Mensal 60% Pagamento trimestral. 

144 36 0% TR-Mensal 55% Pagamento trimestral. 

156 36 0% TR-Mensal 50% Pagamento trimestral. 

168 36 0% TR-Mensal 45% Pagamento trimestral. 

180 36 0% TR-Mensal 40% Pagamento trimestral. 

192 36 0% TR-Mensal 35% Pagamento trimestral. 

204 36 0% TR-Mensal 30% Pagamento trimestral. 

216 36 0% TR-Mensal 25% Pagamento trimestral. 

228 36 0% TR-Mensal 20% Pagamento trimestral. 

240 36 0% TR-Mensal 15% Pagamento trimestral. 

252 36 0% TR-Mensal 10% Pagamento trimestral. 

264 36 0% TR-Mensal 5% Pagamento trimestral. 

276 36 0% TR-Mensal 0% Pagamento trimestral. 

* Os credores fornecedores colaborativos terão condições especiais conforme item 9.2.1 do Plano. 
 

 

A recuperação judicial foi concedida em 13/12/2017, dessa forma o início dos pagamentos dos credores de pequeno valor será iniciado em 12/12/2018 

e dos demais credores somente em 12/12/2020. 

  



 

2.6 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
 

Este Administrador Judicial permanece à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários ao decorrer do processo de 

recuperação judicial, sempre buscando da forma mais transparente possível demonstrar a situação da empresa. 

 

É o relatório. 

 

Erechim, 19 de junho de 2018.  

 
 

Medeiros & Medeiros 
Administração Judicial 

 
 

ANEXOS: 
Anexo I - Certidões Negativas. 
Anexo II - Demonstrações contábeis de dezembro de 2017 a abril de 2018. 
Anexo III – Prestação de Contas Veículos  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 

Anexo I 
CERTIDÕES NEGATIVAS 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

Anexo II 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Anexo III 
PRESTAÇÃO DE CONTAS VEÍCULOS 

 





Identificação do Auditor-Fiscal da Receita Estadual:
Nome: ELOI JOSE BATTISTELA Identidade Funcional: 00000185685501

Esta certidão constitui-se emmeio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou 
pendências relacionados na Instrução Normativa n° 45/98, Título IV, Capítul V, 1.1.
A presente certidão não elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores 
verificações e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.
Esta certidão é válida até 21/7/2018.
Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Título IV, Capítulo V.

Identificação do titular da certidão:

Nome:

Endereço:

CNPJ:  89.432.702/0001-58

 INTECNIAL S A

 RUA ALBERTO PARENTI, 1133
 INDUSTRIAL, ERECHIM - RS

0012045218Certidão de Situação Fiscal nº 

RECEITA ESTADUAL

SECRETARIA DA FAZENDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DELEGACIA DA FAZENDA ESTADUAL DE ERECHIM

Certificamos que, aos 23 dias do mês de MAIO do ano de 2018, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular 
acima enquadra-se na seguinte situação:
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 206 DO CTN
Finalidade: Situacao Fiscal na Fazenda Estadual

Descrição dos Débitos/Pendências:

CONTRIBUINTE POSSUI 12 DEBITOS PARCELADOS ADMINISTRATIVAMENT
E.                                                          

Esta certidão NÃO É VÁLIDA para comprovar;
a) a quitação de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no 
Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo 
Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventário,de arrolamento, de separação, de divórcio e de dissolução de 
unisão estável, a quitação de ITCD, Taxa Judiciária e ITBI, nas hipóteses em que este imposto seja de competência 
estadual (LEI n° 7.608/81).
No caso de doação, a certidão de Quitação do ITCD deve acompanhar a Certidão de Situação Fiscal.

Autenticação: 
A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .

0021554748



























































Julgador: 

Alexandre Kotlinsky Renner 

Data Despacho 

16/02/2018 

Vistos. 1) Da expedição de alvará em favor do perito (fl. 4.274) Expeça-se 
alvará em favor do perito avaliador para levantamento da verba honorária 
depositada judicialmente (fl. 3.601), como requerido (fl. 4.274). 2) Do 
pedido de sustação dos efeitos dos protestos e de supressão dos 
apontamentos nos cadastros de inadimplentes (fls. 4.259/4.261) Atento às 
razões da recuperanda (fls. 4.259 a 4.261) e da administradora judicial (fls. 
4.263 a 4.267), acolho a sugestão da representante do Ministério Público 
(item ¿3¿ da fl. 4.273), a fim de que seja oficiado ao Tabelionato de 
Protestos, ao SERASA EXPERIAN e ao SPC, para que sejam dadas baixas 
nos protestos e nos registros da empresa recuperanda nos cadastros de 
inadimplentes, por débitos sujeitos ao plano de recuperação judicial, assim 
entendidos aqueles débitos com fatos geradores ou títulos emitidos até 
16/05/2016. Fica ressalvada a possibilidade de reativação das anotações em 
caso de descumprimento das obrigações correlatas no plano de recuperação. 
3) Do pedido de homologação do acordo firmado entre a empresa 
recuperanda e a empresa ELETROIND ¿ Instaladora Elétrica Industrial (fls. 
4.161/4.164) Considerando que os veículos dados em pagamento no acordo 
celebrado entre a empresa recuperanda e a empresa ELETROIND (fls. 
4.163/4.164) encontram-se relacionados dentre aqueles cuja alienação foi 
autorizada (fls. 3.495/3.496), e, ainda, tendo em vista que o apontado acordo 
contribui, ao fim e ao cabo, para o exercício da normal atividade da 
recuperanda, convergindo, assim, com o desiderato da decisão anterior que 
permitiu a alienação (item ¿2¿ da fl. 3.524), AUTORIZO a perfectibilização 
do referido acordo, nos termos lá pactuados. Comunique-se o Juízo da 2ª 
Vara Cível, nos autos do processo de nº 013/1.17.0003621-0. 4) Do pedido 
de oficiamento às Varas Trabalhistas (fls. 4.183/4.187) Acolho o parecer do 
Ministério Público (item ¿2¿ das fls. 4.272v/4.273), já que realmente 
compete a este juízo, onde tramita a recuperação judicial, a decisão acerca da 
constrição do patrimônio das recuperandas, estejam os créditos sujeitos ou 
não aos efeitos do procedimento recuperacional. In casu, os créditos 
trabalhistas dos quais se originaram as constrições (fls. 4.183 a 4.225), ao 
que tudo indica, submetem-se aos efeitos da recuperação judicial, razão pela 
qual deveriam ter sido habilitados nos autos, a fim de se submeterem ao 
plano já aprovado. Assim, oficie-se aos Juízos Trabalhistas, identificados na 
petição (fl. 4.183), a fim de que restituam os valores constritos à empresa 
recuperanda ou à conta judicial vinculada ao presente feito, como requerido 
(fl. 4.187). 5) Do pedido de oficiamento à Receita Federal do Brasil e à 
Procuradoria da Fazenda Nacional (fls. 4.269/4.270) Tendo em conta o ofício 
oriundo da Justiça Federal dando conta de que ¿não há valores disponíveis¿ 
(fl. 4.262), descabida a emissão de ordem, por este juízo, ¿determinando a 
utilização do crédito reconhecido no processo nº 5006162-
72.2014.4.04.7117/RS para pagamento do percentual previsto no art. 2º, §1º, 
I, da Lei nº 13.496/2017, permitindo com isso a adesão ao Programa Especial 
de Regularização Tributária¿ (fl. 4.270). A uma porque a imposição de 
ordem a órgão federal extrapolaria a competência deste juízo, em face do 
flagrante interesse que a partir daí emergiria (art. 109, I, da CF). A duas 
porque, ausentes valores disponíveis, em tese não atende a recuperanda o 



requisito para usufruir do parcelamento, que exige pagamento em espécie 
(art. 2º, §1º, I, da Lei nº 13.496/2017). Indefiro, pois, o pleito (fls. 
4.269/4.270). 6) Diligências pendentes Prestem-se as informações solicitadas 
pela Vara do Trabalho de Erechim (fl. 4.166). Do ofício oriundo da 1ª Vara 
Federal de Erechim (fls. 4.062 a 4.065), dê-se vista à recuperanda, à 
administradora judicial e ao Ministério Público. Intimem-se.  

 



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056060

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056060
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056060.113786941-9

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034662005

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560601137869419

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
10:35:36

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 18.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900029892 AUTOMOVEL VW GOL 1.0
ALCOOL/GASOLINA
COR PRATA
ANO/MODELO : 2010/2011
CHASSI: 9BWAA05UXBP041734
PLACA: IQZ 5797

8703.90.00 040 6551 UN 1 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

18.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

18.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA UF CNPJ

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97

RESERVADO AO FISCO



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056061

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056061
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056061.115159610-3

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034678674

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560611151596103

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
10:50:12

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 18.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900029892 AUTOMOVEL VW GOL 1.0
ALCOOL/GASOLINA
COR PRATA
ANO/MODELO 2011/2012
CHASSI : 9BWAA05U8CT184674
PLACA: ISS8202

8703.90.00 040 6551 UN 1 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

18.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

18.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA UF CNPJ

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97

RESERVADO AO FISCO



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056062

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056062
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056062.116519743-2

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034699141

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560621165197432

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
11:04:40

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 18.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900029892 AUTOMOVEL VW GOL 1.0 8703.90.00 040 6551 UN 1 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

18.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

18.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL
L A AUTOMOVEIS LTDA

FRETE POR CONTA
0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA
MHW6483

UF
SC

CNPJ
04.080.126/0001-74

ENDEREÇO
AV ROTARY 721

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
254187579

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97
ALCOOL/GASOLINA
COR PRATA
ANO MODELO 2010/2011
CHASSI : 9BWAA05U8BP048696
PLACA: IQZ 5417

RESERVADO AO FISCO



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056063

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056063
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056063.117074451-6

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034707809

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560631170744516

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
11:10:34

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 16.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900029892 AUTOMOVEL VW GOL 1.0
ALCOOL/GASOLINA
COR PRATA
ANO MODELO 2011/2012
CHASSI 9BWAA05U1CT184984
PLACA ISS 7425

8703.90.00 040 6551 UN 1 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

16.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

16.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL
L A AUTOMOVEIS LTDA

FRETE POR CONTA
0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA
MHW6483

UF
SC

CNPJ
04.080.126/0001-74

ENDEREÇO
AV ROTARY 721

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
254187579

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97

RESERVADO AO FISCO



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056064

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056064
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056064.117815630-0

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034718936

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560641178156300

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
11:18:27

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 10.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900030795 AUTOMOVEL GM MONTANA CONQUEST
ALCOOL/GASOLINA
COR BRANCA
ANO/MODELO 2007/2007
CHASSI 9BGXL80GO7B263516
PLACA IOA 0872

8703.90.00 040 6551 UN 1 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

10.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

10.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA UF CNPJ

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97

RESERVADO AO FISCO



28/02/2018 Evento

1/1

Carta de Correção

Orgão Recepção do Evento

43 - RIO GRANDE DO SUL

Ambiente

1 - Produção

Versão

1.00

Chave de Acesso

43180289432702000158550010000560641178156300

Id do Evento

ID1101104318028943270200015855001000056064117815630002

Autor Evento (CNPJ / CPF)

89.432.702/0001-58

Data Evento

28/02/2018 às 11:26:12-03:00

Tipo de Evento

110110 - Carta de Correção

Sequencial do Evento

2

Detalhes do Evento

Descrição do Evento

Carta de Correcao

Versão

1.00

Texto da Carta de Correção

NOS DADOS DO TRANPORTADOR CONSIDERAR TRANSPORTADORA : L A AUTOMOVEIS LTDA CNPJ 04.080.126/0001-74

PLACA MHW6483

Autorização pela SEFAZ

Mensagem de Autorização

135 - Evento registrado e vinculado a NF-e

Protocolo

143180034729739

Data/Hora Autorização

28/02/2018 às 11:26:54-03:00

Condições de uso da Carta de Correção

A Carta de Correcao e disciplinada pelo paragrafo 1o-A do art. 7o do Convenio S/N, de 15 de dezembro de 1970 e pode ser

utilizada para regularizacao de erro ocorrido na emissao de documento f iscal, desde que o erro nao esteja relacionado com: I -

as variaveis que determinam o valor do imposto tais como: base de calculo, aliquota, diferenca de preco, quantidade, valor da

operacao ou da prestacao; II - a correcao de dados cadastrais que implique mudanca do remetente ou do destinatario; III - a

data de emissao ou de saida.



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056065

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056065
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056065.119152258-4

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034737573

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560651191522584

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
11:32:40

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 23.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900029894 AUTOMOVEL VW KOMBI
ALCOOL/GASOLINA
COR BRANCA
ANO/MODELO 2011/2012
CHASSI 9BWMF07X6CP0105025
PLACA - ISS 7259

8702.90.00 040 6551 UN 1 23.000,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

23.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

23.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL
L A AUTOMOVEIS LTDA

FRETE POR CONTA
0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA
MHW6483

UF
SC

CNPJ
04.080.126/0001-74

ENDEREÇO
AV ROTARY 721

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
254187579

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97

RESERVADO AO FISCO



28/02/2018 Evento

1/1

Carta de Correção

Orgão Recepção do Evento

43 - RIO GRANDE DO SUL

Ambiente

1 - Produção

Versão

1.00

Chave de Acesso

43180289432702000158550010000560651191522584

Id do Evento

ID1101104318028943270200015855001000056065119152258401

Autor Evento (CNPJ / CPF)

89.432.702/0001-58

Data Evento

28/02/2018 às 13:32:25-03:00

Tipo de Evento

110110 - Carta de Correção

Sequencial do Evento

1

Detalhes do Evento

Descrição do Evento

Carta de Correcao

Versão

1.00

Texto da Carta de Correção

Na descricao do veiculo. AUTOMOVEL VW KOMBI ALCOOL/GASOLINA COR BRANCA ANO/MODELO 2011/2012 CHASSI

9BWMFO7X6CP015025 PLACA ISS 7259

Autorização pela SEFAZ

Mensagem de Autorização

135 - Evento registrado e vinculado a NF-e

Protocolo

143180034812668

Data/Hora Autorização

28/02/2018 às 13:34:54-03:00

Condições de uso da Carta de Correção

A Carta de Correcao e disciplinada pelo paragrafo 1o-A do art. 7o do Convenio S/N, de 15 de dezembro de 1970 e pode ser

utilizada para regularizacao de erro ocorrido na emissao de documento f iscal, desde que o erro nao esteja relacionado com: I -

as variaveis que determinam o valor do imposto tais como: base de calculo, aliquota, diferenca de preco, quantidade, valor da

operacao ou da prestacao; II - a correcao de dados cadastrais que implique mudanca do remetente ou do destinatario; III - a

data de emissao ou de saida.



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056066

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056066
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056066.119736739-1

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034745904

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560661197367391

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
11:38:53

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 21.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900029894 AUTOMOVEL VW KOMBI
ALCOOL/GASOLINA
COR BRANCA
ANO/MODELO 2010/2011
CHASSI 9BWMFO07XOBP009946
PLACA IRB 5979

8702.90.00 040 6551 UN 1 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

21.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

21.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL
L A AUTOMOVEIS LTDA

FRETE POR CONTA
0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA
MHW6483

UF
SC

CNPJ
04.080.126/0001-74

ENDEREÇO
AV ROTARY 721

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
254187579

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97

RESERVADO AO FISCO



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056067

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056067
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.02.89432702000158.55.001.000056067.120340024-0

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180034755301

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180289432702000158550010000560671203400240

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
ELETROIND INSTALADORA ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA

CNPJ
15.618.445/0001-07

DATA DA EMISSÃO
28.02.2018

ENDEREÇO
AV. DR. LEOBERTO LEAL 1700

BAIRRO/DISTRITO
UNIVERSITÁRIO

CEP
89520-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
28.02.2018

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

TELEFONE/FAX
49 3241 5544

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
258052317

HORA DE SAÍDA
11:45:18

FATURA
Vencto: 01.03.2018 Valor R$: 15.000,00 |

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900030794 AUTOMOVEL FIAT UNO MILE ECONOMY 8703.90.00 040 6551 UN 1 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

15.000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NF

15.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL
L A AUTOMOVEIS LTDA

FRETE POR CONTA
0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA
MHW6483

UF
SC

CNPJ
04.080.126/0001-74

ENDEREÇO
AV ROTARY 721

MUNICÍPIO
CURITIBANOS

UF
SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL
254187579

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

1

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97
ALCOOL/GASOLINA
COR PRATA
ANO/MODELO 2010/11
CHASSI 9BD15822AB6548012
PLACA IRM 4140

RESERVADO AO FISCO



RECEBEMOS DE INTECNIAL S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000056523

Série 1

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTECNIAL S.A.
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTECNIAL S.A.
RUA ALBERTO PARENTI 1133
DISTRITO INDUSTRIAL
ERECHIM / RS
99706-404
Tel.: 54 21078000 / Fax: 54 21078200

DANFE
Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 000056523
SÉRIE 1 Folha 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

43.18.04.89432702000158.55.001.000056523.114385493-3

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda de bem para o ativo imobilizado

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO
143180070182481

INSCRIÇÃO ESTADUAL
0390000183

INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJ
89.432.702/0001-58

CHAVE DE ACESSO P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE
43180489432702000158550010000565231143854933

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
SOMPO SEGUROS S.A.

CNPJ
61.383.493/0001-80

DATA DA EMISSÃO
23.04.2018

ENDEREÇO
RUA CUBATAO 320

BAIRRO/DISTRITO
VILA MARIANA

CEP
040130010

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
23.04.2018

MUNICÍPIO
SAO PAULO

TELEFONE/FAX UF
SP

INSCRIÇÃO ESTADUAL
108345425115

HORA DE SAÍDA
08:46:20

FATURA
PAGAMENTO A PRAZO

1

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UN QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. IPI Al. ICMS Al. IPI

1900029298 AUTOMOVEL VW GOL 1.6
ALCOOL/GASOLINA
COR PRATA
ANO MODELO 2012/2012
CHASSI 9BWAB45U3CT196574
PLACA IST 8553

VEICULO COM PREDA TOTAL

8703.90.00 040 6551 UN 1 25.484,00 25.484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE CÁLCULO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL PRODUTOS

25.484,00

VALOR DO FRETE
0,00

VALOR DO SEGURO
0,00

DESCONTO
0,00

OUTRAS DESPESAS
0,00

VALOR DO IPI
0,00

VALOR TOTAL DA NF
25.484,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

0 - EMITENTE
1 - DESTINATÁRIO

CÓDIGO ANTT PLACA UF CNPJ

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE
0

ESPÉCIE
Metro cúbico

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO
0 KG

PESO LÍQUIDO
0 KG

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

0

CÁLCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL
13808

VALOR SERVIÇOS BASE CÁLCULO ISS
0,00

VALOR DO ISS
0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NÃO INCIDÊNCIA CONFORME RICMS, LIVRO I, ART. 11, INCISO XV E; I.N. N DRP
45/98, TITULO I, CAPITULO II, SEÇÃO 4.0 DO DECRETO 37699/97

RESERVADO AO FISCO


